بازرگانان ما آماده‌اند تا کالاها خود همچون قالی و قالیچه را مستقیماً به این جا بیاورند...».<sup>۹</sup> از این اظهارات روشن می‌شود که ماموریت نخستین سفیر ایران در آمریکا بیش از آن‌که سیاسی باشد، ماهیت تجاری و اقتصادی داشته‌است. همچنین در سال ۱۳۲۴ ق/ ۱۹۰۶ م مرتضی ممتازالملک سفیر ایران در واشنگتن در گزارشی به وزارت خارجه میزان رشد واردات و صادرات آمریکا را ذکر

۵. وقایع اتفاقیه، ۱۲۶۸ ق، ج ۱، ش ۵۶: ۳۰۵؛ ژان داود، ۴۶۱، ۴۰۲.

۶. اطلاع، ۱۳۰۷ ق، ش ۴۷۸: ۳، ۲.

۷. همان، ۱۳۰۴ ق، ش ۱۵۵: ۳.

۸. چهره نما، ۱۳۲۲ ق، ج ۱، ش ۴، سال اول: ۶.

۹.

درخور ذکر است که قبل از حضور ایران در این نمایشگاه‌ها منابع این دوره به ویژه جراید برای اثبات اهمیت این نمایشگاه‌ها به مقامات دولتی با دقت بسیار بالا چگونگی برگزاری این نمایشگاه‌ها را رصد می‌کردند و آن را بازتاب می‌دادند برای نمونه روزنامه اختر در ۱۲۹۳ق از برپایی بزرگ‌ترین نمایشگاه جهان در فیلادلفیای آمریکا خبر می‌دهد.<sup>۱۱</sup> و می‌نویسد: در این نمایشگاه «متاع و مصنوعات نفیس» نمایش خواهند داد.<sup>۱۲</sup> چند سال بعد یعنی در ۱۲۹۷ق/ ۱۸۸۰م روزنامه ایران هم از تصمیم دولت آمریکا مبنی بر این که در ۱۳۰۰ق/ ۱۸۸۳م در نیویورک نمایشگاهی برپا خواهد کرد، نوشت که در آن صرفاً

۱۰. استادوخ، ۱۳۲۴ق، ک ۹، پ ۷: ۱۰۳.

۱۱. اختر، ۱۲۸۳ق، ش ۱۲: ۴۷.

۱۲. همان، ۱۲۹۳ق، ش ۴۷: ۱۸۷.

اختراعات و اشیای بسیار ممتازی را که در ده سال آخر ساخته‌اند، نمایش خواهند داد.<sup>۱۳</sup> بدون شک به تصویر کشیدن اهمیت این نمایشگاه‌های عمومی تجاری و بازرگانی که هر ساله در یک یا چند شهر آمریکا برگزار می‌شد، منجر به این شد که نه تنها مقامات دولتی زمینه را برای حضور در این نمایشگاه‌ها فراهم آورند بلکه برخی از سیاحان ایرانی تشویق به مسافرت به آمریکا و حضور در این نمایشگاه شوند.<sup>۱۴</sup>

### الف: حضور ایران در نمایشگاه شیکاگو

طولی نکشید که نمایشگاه‌های آمریکا از انحصار نمایش کالاهای آمریکایی خارج شد و کشورهای مختلف جهان نیز به حضور و مشارکت در آن ترغیب شدند. در ۱۳۰۹ق/ ۱۸۹۲م مقرر گردید به مناسبت چهارصدمین سالگرد کشف آمریکا بازاری عمومی در شیکاگو افتتاح شود. ایران از جمله کشورهایی بود که اجازه یافت در این نمایشگاه شرکت کند.<sup>۱۵</sup> در این زمان ایران هنوز نمایندگان مالی و تجاری قابل‌ای برای ایفای نقش در آمریکا نداشت و بنابراین تعجبی نداشت «مسیو پراک» سفیر آمریکا در تهران از طرف ایران به عنوان کمیسر در بازارگاه عمومی شیکاگو انجام وظیفه کند!

از این نظر می‌توان گفت که حضور ایران در نمایشگاه شیکاگو نقطه عطفی در مناسبات تجاری ایران و آمریکا به وجود آورد.

گفتنی است که به هنگام برپایی نمایشگاه شیکاگو در ۱۳۱۰ق / ۱۸۹۳م یکی از سیاحان ایرانی به نام حاج میرزا محمدعلی معین‌السلطنه به آمریکا سفر می‌کند و شرح کامل این سفر را در قالب کتابی با عنوان سفرنامه شیکاگو به نگارش درمی‌آورد.

<sup>۲۳</sup> او بر این باور بود که به دنبال ایجاد این کلونی در کالیفرنیا و پس از افتتاح کانال پاناما در سال

۲۰. استادوخ، ۱۳۲۱ق، ک ۲۱، پ ۵: ۱۰۰.

۲۱. کرزن، ۶۲۳.

۲۲. استادوخ، ۱۳۳۰ق، ک ۲۱، پ ۹: ۱۱، ۶.

۲۳. همان، ۲، ۱.

۱۹۱۵م/۱۳۳۳ق تجارت ایران و آمریکا از طریق بوشهر و سانفرانسیسکو دائر خواهد شد و سپس می‌توان از ایران قالی‌باف و صاحبان صنایع را بدان‌جا برد. علیقلی‌خان ادعا کرده بود ایران از طریق همین تجارت قالی در مدت زمانی اندک خواهد توانست سالانه حداقل ۵۰ میلیون تومان با آمریکا تجارت کند.<sup>۲۴</sup> بنابراین وی تمام تلاش

### ج: کنگره تجارتي فيلادلفيا

ایران افزون بر شرکت در نمایشگاه‌ها، در کنگره‌ها و کنفرانس‌های آمریکا هم حضور داشت. یکی از آن‌ها کنگره تجارتي فيلادلفيا بود که در ۱۸۹۹م/۱۳۱۷ق برگزار می‌شد. برگزارکنندگان این کنگره بر این باور بودند که هر دولتی که در این مجلس نماینده داشته باشد به آسانی خواهد توانست با آمریکا و سایر ممالک ارتباطات و روابط تجارتي خود را تنظیم کند.<sup>۲۶</sup> ظاهراً دولت ایران در این کنگره شرکت می‌کند و ۷۰ بار پارچه، قالی و قالیچه کرمان برای این نمایشگاه می‌فرستد.<sup>۲۷</sup> در این کنگره مقرر شده بود صنایع و اقلام نفیسی که عرضه

با ورود شرکت‌های آمریکایی به ایران و سرمایه‌گذاری در قالی‌بافی این صنعت به سمت پیشرفت گام نهاد. به طوری که ارزش صادرات قالی از ایران به آمریکا از ۲۴۱ هزار و ۸۱۱ دلار در سال ۱۹۰۷م/۱۳۲۶ق به یک میلیون ۸۳۶ هزار و ۷۳۸ دلار در ۱۹۱۳م/۱۳۳۱ق رسیده بود.<sup>۳۷</sup> یکی از دلایل این پیشرفت حمایت دولتمردان قاجاریه بود چرا که آن‌ها سرمایه‌گذاری و عملیات تولیدی و تجاری شرکت‌های آمریکایی را باعث رشد و توسعه قالی‌بافی خود می‌دانستند. این را می‌توان از مکاتباتی که میان کارگزاران دو دولت انجام شده به خوبی درک کرد.